
Andlig klarsyn
Predikan, 8:e efter Trefaldighet, Ravlundakyrka , 21/7-13

När jag var barn gick jag i en katolsk klosterskola.  I min klass var det populärt att samla på 
helgonbilder, små bilder som vi bytte med varandra. Den katolska kyrkan har många helgon 
så man kunde få ihop till en imponerande samling.Mitt starkaste minne av dessa 
helgonbilder är de praktfulla färgerna  och att alla verkade så lyckliga med ett saligt leende 
på läpparna, en from blick vänd  mot himmelen och handen tryckt mot hjärtat.Jag kom att 
tänka på dem när jag höll på att förbereda predikan på veckans tema: andlig klarsyn.  Var det 
detta som dessa helgon utstrålade?

När jag var ung trodde jag att helgonen hade allting klart för sig, alltid.  Att de aldrig vacklade 
vare sig i tron eller viljan.  Nu vet jag bättre. Livet har lärt mig att så enkelt är det inte, inte 
ens för helgonen.  Nu vet jag att ”klarsyn” – dvsinsikt i vad som verkligen är viktigt här i 
livet,vad Gud vill med oss som sina medarbetare– inte är något som man äger en gång för 
alla, i varje fall inte de flesta av oss.  Nu vet jag att tro och tvivel, styrka och svaghet, klarsyn 
och dunkelhet, salighet och förtvivlankan ligga snubblande nära varandra även hos 
helgonen.

Mina barndoms helgonbilder gav mig alltså en glorifierad bild som inte stämmer överens 
med vad livet har lärt mig om att vara människa.  När man läser berättelser om helgonens liv 
framgår det tydligt att kampen mot tvivel, ångest och osäkerhet är inslag i de flestas liv.  Här 
är ett citat ur ett brev skrivet av en from kvinna till sin andliga rådgivare.”Det är nattsvart 
inombords. Jag känner mig ensam och övergiven.  Min själ är som ett isblock.  Jag ler, men 
mitt leende är en mask som döljer tomhet och förtvivlan.  Jag tvivlar på mig själv och 
emellanåt även på Gud”.  

Det är Moder Teresa som skrev dessa rader.  Efter hennes död fick vi veta att hon i upp mot 
fyrtio år plågades av ett inre mörker utan att känna Guds närvaro.  Men – och det är kanske 
det viktigaste – hon hade emellanåt stunder av klarhet och närhet till Gud som gav henne 
styrkan att kämpa på och fullfölja sin kallelse att ägna sitt liv åt att hjälpa de allra svagaste 
bland oss. Hon stod fast och hon stod ut.

Detta säger något viktigt om ”andlig klarsyn” tycker jag.  Klarsyn äralltså ingenting som man 
får en gång för alla, ingenting som man kan räkna med eller frammana när som helst.  Jag 
skulle snarare säga att man drabbas av klarsyn, att den är en gåva, en nåd. Den kommer 
kanske inte särskilt ofta.  Men när den kommer har den en kraft som kan bära oss genom 
tider då Gud känns avlägsen och tronär på sparlåga. 



Jag gissar att de flesta av oss någon gång uppleverklarsyn, upplevelsen av att vara i kontakt 
med det djupaste och sannaste hos sig själv, alldeles närvarande med känslan av att vara en 
del av något oändligt mycket större än oss själva.  Stunden när hinnan mellan mig och 
himmeln känns särskilt tunn. Stunder som är fyllda av mening då man är i samklang med sig 
själv och med Gud.

Våra erfarenheter är mycket personliga. Det är kanske i naturen eller i mässan som man har 
upplevt detta.  Eller när man sköter sin trädgård, promenerar,sjunger, vakar vid en 
dödsbädd, lyssnar på musik, leker med sina barnbarn eller vad det nu kan vara. Eller kanske 
när man gör något så banalt som att tvätta bilen eller stå och steka köttbullar. För som 
Teresa av Avila sade till sina medsystrar som klagade att de inte fick tillräckligt med tid i 
kapellet ”Gud finns också i kastrullerna”.  

Stunder av andlig klarsyn kan drabba när som helst, ibland i livets stora stunder men oftast i 
de små, mitt i vardagen.Uppmaningen till oss är att vara lyhörda, att hålla själens ögon 
öppna (som Teodor Kalifatides sade i sitt sommarprogram häromdagen) att värna om dessa 
stunder, ruva på dem och låta dem gro i oss.  Jag tror inte att man ska prata så mycket om 
dem.  Man kan ta gadden ur sina djupaste upplever, förminska dem, genom att försöka klä 
dem i ord.  Jag tror att man ska göra som Maria när hon fick veta att hon var havande med 
Jesus.  Som evangelisten Lukas skrev: hon  ”gömde och begrundade allt detta i sitt hjärta”.

I sin bok om kontemplation och bön skriver den amerikanska karmelitsystern Ruth 
Burrowsom det som hon kallar för ”light on” contra ”light off” upplevelser – ljuset på kontra 
ljuset av – i våra liv.  Hon menar att livet för det mesta består av ”light off” – ljuset av.  Vi gör 
vad vi ska så gott vi kan, lunkar på, snubblar ideligen på samma sten, vet innerst inne hur vi 
vill vara som människa men ändå missar målet, känner oss inte särskilt andligt klarsynta. 
Och så rätter som det är kommer ögonblick av ”light on” då vi ser i ett annat, tydligare  ljus. 
Sådana ögonblick är få, kanske bara någon enstaka gång under livet, men de når oss rakt in i 
själen och de lämnar avtryck hos oss. De kan till och med förändra oss i grunden och 
påverkar radikalt vårt sätt att se.

Ett problem med upplevelser av andlig klarsynkan vara att man vill ha dem kvar, har svårt att 
släppa taget, vill ha mer.  Ruth Barrows menar att vi ska akta oss för detta- Starka andliga 
upplevelser är till tro som näring är till en blomma eller jästen till en deg. De är livgivande 
men för mycket kan rent av få motsatt effekt. Stunder av klarhet påminner oss om vad som 
är viktigt och vad som är bisaker i våra liv och hjälper oss att hålla fast vid det, de gånger då 
tvivel eller likgiltighet tar vid. Då är det viktigt att komma ihåg att stunder av klarhet 
ärvägvisande, men de är inte vägen. Vägen finns i vardagen. Det är där som klarsyn ska visa 
sig i våra handlingar, hur vi är mot varandra. Den närvaro, det ”varandet” som finns i stunder 
av klarhet måste sedan bli till ”görandet” i våra liv.  



Att uppleva andlig klarsyn är att vara i levande kontakt med vad Gud vill med oss, vad vi är 
ämnade att vara. Attinse vår potential att växa oss lite större och bli ”lite mer människa”. 
Den andliga växten måste som sagt få näring. Så vad ger min själ näring?  Hur tar jag hand 
om mina andliga behov och ser till att de plats i mitt liv? Det kan vi alla behöva fråga med 
jämna mellanrum. 

Stunder av ”light on” - ljuset på - av andlig klarhet, hjälper oss att bygga ett hållbart 
fundament i vårt inre och i vår tro.  De ger en fast grund att bygga på, hjälper oss att hitta 
hem till oss själva när vi går vilse, när vi gör det som vi innerst inne vet är fel.  Med ord från 
dagens evangelium de ger oss hjälp att inte bygga på sand.

Man kan inte tänka sig fram till klarsyn eller bestämma sig för att ”från och med fredag” ska 
jag se klart.  Vad man kan göra är att förbereda jorden, öppna sitt hjärta, stilla sig och vara 
lyhörd.  Att ta sig tid att förundras och lovprisa, ta sig tid  för stillhet och eftertanke, var för 
sig i sin ensamhet och på sitt eget sätt och i gemenskap som nu här i mässan och vid 
nattvardsbordet.

Vi ber:
Herre, låt det bli stilla och tyst inom mig en stund
så att jag kan komma så långt ner i mitt väsen
att jag kan se dig lite klarare,
bottna i din kärlek och känna att jag bärs av den.
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